pragnie wiedzy. Nie sprzeciwia się temu to, że niektórzy ludzie nie starają o studiowanie takiej wiedzy – skoro często ci, którzy pragną jakiegoś celu, odciągani są od celu z jakiegoś powodu przez towarzyszy albo z powodu trudności użytkiwania tej wiedzy, albo też z powodu innych trosk. Chociaż więc wszyscy ludzie pragną wiedzy, to jednak nie wszyscy się jej poświęcają, gdyż są zatrzymywani przez innych albo przez rozkosze, albo przez potrzeby obecnego życia, albo przez lenistwo omijają wysiłek, jakiego wymaga nauka. Arystoteles wypowiada to, by wykazać, że jego celem nie jest poszukiwanie wiedzy, nie dla innych korzyści niż sama ta wiedza, a samo jej poszukiwanie nie jest czymś próżnym, skoro naturalne pragnienie nigdy nie może kierować się do próżni⁵⁵. W tym punkcie Akwinata dowołuje się zasadniczo do jednego argumentu, choć pojawia się on w otoczeniu kilku mniejszych założeń. Ten argument został sformułowany na końcu rozważania i jest wyjaśnieniem zdania Arystotelesa o poznaniu ludzkim w kontekście celowości

⁵⁴ *Sententia Metaphysicae* I, l. 1, n. 3: „Secundo, quia quaelibet res naturalem inclinationem habet ad suam propriam operationem: sicut calidum ad calefaciendum, et grave ut deorsum moveatur. Propria autem operatio hominis in quantum homo, est intelligere. Per hoc enim ab omnibus aliis differt. Unde naturaliter desiderium hominis inclinatur ad intelligendum, et per consequens ad sciendum”.

⁵⁵ *Sententia Metaphysicae* I, l. 1, n. 4: „Tertio, quia unicuique rei desiderabile est, ut suo principio coniungatur; in hoc enim uniuscuiusque perfectio consistit. Unde et motus circularis est perfectissimus, ut probatur octavo physicorum, quia finem coniungit principio. Substantiis autem separatis, quae sunt principia intellectus humani, et ad quae intellectus humanus se habet ut imperfectum ad perfectum, non coniungitur homo nisi per intellectum: unde et in hoc ultima hominis felicitas consistit. Et ideo naturaliter homo desiderat scientiam. Nec obstat si aliqui homines scientiae huic studium non impendant; cum frequenter qui finem aliquem desiderant, a prosecutione finis ex aliqua causa retrahantur, vel propter difficultatem perveniendi, vel propter alias occupationes. Sic etiam licet omnes homines scientiam desiderent, non tamen omnes scientiae studium impendant, quia ab aliis detinentur, vel a voluptatibus, vel a necessitatibus vitae praesentis, vel etiam propter pigritiam vitant laborem addiscendi. Hoc autem proponit Aristoteles ut ostendat, quod quaerere scientiam non propter aliud utilem, qualis est haec scientia, non est vanum, cum naturale desiderium vanum esse non possit”.